
 
DETERMINAZIONE N. 166 

 18 AGOSTO 2025 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO: APPALTO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA 

SOPRA SOGLIA COMUNITARIA DEGLI ARREDI E DEI CORPI 

ILLUMINANTI DEL NUOVO EDIFICIO DELL'OPERA UNIVERSITARIA IN 

VIA SANTA MARGHERITA A TRENTO CON ADOZIONE DEI CRITERI 

MINIMI AMBIENTALI EX DECRETO MINISTERO DELLA TRANSIZIONE 

ECOLOGICA DI DATA 23 GIUGNO 2022: MODIFICA DETERMINAZIONE N. 

162 DI DATA 07/08/2025 e NUOVA APPROVAZIONE DI DOCUMENTAZIONE 

DI GARA  
CUP: H63B08000190003 

 

Premesso che: 
 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva di Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce a Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 
 

In data 7 agosto 2025 con determinazione del direttore n. 162 è stato approvato il progetto esecutivo 

e conferito mandato ad APAC per l’indizione di una procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs 

36/2023 da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa relativa alla 

fornitura e posa in opera sopra soglia comunitaria degli arredi e dei corpi illuminanti del nuovo 

edificio dell'Opera Universitaria in via Santa Margherita a Trento con adozione dei criteri minimi 

ambientali ex decreto del Ministero della transizione ecologica di data 23 giugno 2022.  

 

In fase di riesame del materiale di gara, sono emerse delle incongruenze, tali per cui si ritiene di 

apportare alcune modifiche al testo della sopra riportata determinazione nonché di approvare 

nuovamente la documentazione di gara in seguito indicata.  

 

Con riguardo alla garanzia provvisoria e definitiva e alle riduzioni individuate nell’All. II.13 al D.lgs. 

36/2023 si sostituisce il riferimento alla certificazione UNI EN ISO 9001 con la certificazione UNI 

ISO 45001 Sistemi di gestione per la salute e sicurezza sul lavoro ai fini della riduzione del 20% 

dell’importo della garanzia.  
 

Con riferimento al versamento del contributo necessario a finanziare l’attività dell’Autorità nazionale 

anticorruzione (A.N.A.C.), con la determinazione n. 162 del 07/08/2025 si è prevista una spesa di € 

250,00, non considerando l’incremento del valore dell’appalto connesso all’applicazione del quinto 

dell’importo del contratto ex art. 120 comma 9 del D.lgs. 36/2023, per cui con il presente 

provvedimento si intende prevedere una spesa di euro 410,00, la quale sarà anticipata dalla Provincia 

Autonoma di Trento e successivamente rimborsata da Opera Universitaria.  

 

Per lo stesso motivo di cui al punto precedente, nella determinazione n. 162 del 07/08/2025 è stato 

predisposto un fondo di euro 2.424,48, destinato all’eventuale riconoscimento di retribuzioni 

incentivanti al personale appartenente all’area non dirigenziale, coinvolto nella procedura di gara per 

l’acquisizione degli arredi per la Residenza S. Margherita: con il presente provvedimento si intende 

integrare il fondo di ulteriori 484,89, per un importo complessivo di euro 2.909,37.  



 

Per le motivazioni sopra esposte e al fine di rettificare alcuni errori materiali, con il presente 

provvedimento si ritiene altresì di approvare nuovamente i seguenti documenti:  

- Documento riportante le Informazioni generali per l'appalto, requisiti di selezione dei 

partecipanti ed elementi di valutazione delle offerte (all. 1); 
- Modulo offerta economica (all. 2); 

- Documento Parametri e Criteri di Valutazione delle offerte (all.3)  
 

Responsabile unico del progetto è il Dott. Gianni Voltolini, Direttore di Opera Universitaria.   
 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

responsabile del procedimento, nonché al personale incaricato dell’istruttoria di questo 

provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 
 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore”; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367; 

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il trien-

nio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 28 

novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2024 n. 2276; 

− vista la I^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6, di data 18 aprile 

2025 e con deliberazione della Giunta Provinciale n. 760 del 30 maggio 2025; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 
− visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

− vista la Legge provinciale 4 agosto 2015, n. 15, “Legge provinciale per il governo del territorio”; 
− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di modificare la determinazione n. 162 di data 7 agosto 2025 secondo quanto indicato nelle 

premesse, in dettaglio:  

- sostituendo la certificazione UNI EN ISO 9001 con la certificazione UNI ISO 45001 ai 

fini della riduzione del 20% dell’importo della garanzia  
- sostituendo l’importo di euro 250,00 con l’importo di euro 410,00, ai fini 

dell’individuazione del contributo necessario a finanziare l’attività dell’Autorità nazionale 

anticorruzione (A.N.A.C.) 

- predisponendo un fondo di euro 2.909,37, destinato all’eventuale riconoscimento di 

retribuzioni incentivanti al personale appartenente all’area non dirigenziale, coinvolto 

nella procedura di gara per l’acquisizione degli arredi per la Residenza S. Margherita; 
 

 



2. di approvare nuovamente la documentazione di gara di seguito indicata, che sostituisce 

integralmente quella precedentemente approvata con determinazione n. 162/2025: 
- Documento riportante le Informazioni generali per l'appalto, requisiti di selezione dei 

partecipanti ed elementi di valutazione delle offerte (all. 1); 

- Modulo offerta economica (all. 2); 
- Documento Parametri e Criteri di Valutazione delle offerte (all.3)  

 

3. di rimandare a successivo provvedimento l’eventuale aggiornamento del quadro economico, 

qualora si intendesse imporre all’appaltatore l’esecuzione delle prestazioni alle condizioni 

originariamente previste fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, quantificato in 

euro 96.979,15, 

 

4. di integrare di euro 160,00 il programma di spesa n. 271 disposto sulla macrovoce 041013 

“Servizi Amministrativi”, centro di costo 11 “Servizio Abitativo” del Budget economico 2025, 

per un importo complessivo di euro 410,00, relativo al contributo a favore dell’Autorità nazionale 

anticorruzione (A.N.A.C.); 

 

5. di integrare di euro 484,89 il programma di spesa n. 273 disposto sulla macrovoce 047003“Altri 

accantonamenti”, centro di costo 11 “Servizio Abitativo”, del Budget economico 2025, per un 

importo complessivo di euro 2.909,37, al fine della determinazione degli incentivi per funzioni 

tecniche;  

 

6. di lasciare invariato quant’altro indicato e previsto nella determinazione n 162 di data 

07/08/2025. 
 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 
 

 

n. all.: 3 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2025 

Macrovoce 041013 

Centro di costo 11 per € + 160,00 – PRG 271/1 

Macrovoce 047003 

Centro di costo 11 per € + 484,89 – PRG 273/1 

 
  

 

LA RAGIONERIA 
 

     ______________________________________ 
 

 


